
 

  

   

PRAKTICKÝ PRŮVODCE K TÉMATU  

Jakými způsoby můžeme efektivněji poskytovat a 
přijímat zpětnou vazbu? 

  

Zpětná vazba je klíčovým nástrojem pro rozvoj týmu i jednotlivců. Je-li poskytovaná správným způsobem, 
tak posiluje důvěru, zlepšuje výkon a podporuje růst. Jako člen týmu můžete přispět k tomu, aby zpětná 

vazba byla efektivní, otevřená a respektující. Důležité je nejen umět zpětnou vazbu dávat, ale také ji 
přijímat a brát ji jako příležitost ke zlepšení. 

  
 Klíčové kroky k efektivní zpětné vazbě 
 
 

 
Poskytování zpětné vazby 

• Buďte konkrétní: Místo obecných poznámek uvádějte konkrétní příklady.  
Například: „Včera na poradě jsi prezentoval velmi jasně klíčové body projektu.“ 

• Zaměřte se na chování, ne osobnost: Hodnoťte konkrétní činy a výsledky, ne 
povahové vlastnosti.  
Například: „Všiml/a jsem si, že se termíny posunuly, možná bychom mohli spolu lépe 
plánovat.“ 

 
Přijímání zpětné vazby 

• Aktivní naslouchání: Nechte druhou stranu domluvit bez přerušování a věnujte 
pozornost obsahu sdělení. 

• Nepřijímejte to osobně: Berte zpětnou vazbu jako příležitost k učení, ne jako útok  
na svou osobu. 

• Ptejte se na detaily: Pokud vám není zpětná vazba jasná, požádejte o konkrétní 
příklady nebo návrhy na zlepšení. 

 
Vytvoření prostředí pro zpětnou vazbu 

• Pravidelnost: Zpětná vazba by neměla být jednorázová, ale pravidelná součást práce, 
například na týdenních nebo měsíčních schůzkách. 

• Otevřenost: Povzbuzujte kolegy k tomu, aby si zpětnou vazbu dávali navzájem, a 
ukazujte, že je to běžná a zdravá součást týmové kultury. 

• Pozitivní příklady: Pravidelně sdílejte pozitivní zpětnou vazbu, která oceňuje úspěchy 
a motivuje tým. 

 
Zapojení emocí a empatie 

• Vhodný čas a místo: Poskytujte zpětnou vazbu v klidném prostředí, kde se druhá 
strana cítí komfortně. 

• Empatie: Ukažte, že vám záleží na druhé straně, například slovy: „Toto sdílím proto,  
že chci, aby se nám společně pracovalo lépe.“ 
 



Akční kroky po zpětné vazbě 
• Stanovte si cíle: Po obdržení zpětné vazby si napište konkrétní kroky, jak ji využijete  

ke zlepšení. 
• Sledujte pokrok: Pokud jste zpětnou vazbu poskytli, zeptejte se později, zda se situace 

zlepšila. 
 
 Praktické kroky pro okamžitou aplikaci 
 

• Začněte pozitivně: Při příští příležitosti poskytněte kolegovi zpětnou vazbu a začněte 
konkrétním pozitivním příkladem. 

• Požádejte o zpětnou vazbu: Zeptejte se kolegy nebo nadřízeného na jednu věc, kterou 
můžete zlepšit, a požádejte o konkrétní návrh. 

• Zaveďte pravidelné reflexe: Navrhněte týmu, abyste na konci každého projektu krátce 
společně zhodnotili, co šlo dobře a co by šlo zlepšit. 

• Využijte klidné chvíle: Pokud chcete sdělit konstruktivní zpětnou vazbu, najděte klidný 
moment, kde můžete mluvit bez rušivých vlivů. 

• Pracujte na změně: Po přijetí zpětné vazby si napište konkrétní akční kroky a postupně 
je zavádějte. 

  
Inspirace pro dlouhodobé zlepšení zpětné vazby 

 

• Workshopy na téma komunikace: Navrhněte týmu společné absolvování krátkých 
školení o efektivním poskytování a přijímání zpětné vazby. 

• Týmové zpětnovazební smyčky: Vytvořte v týmu kulturu, kde si členové pravidelně 
navzájem sdělují, co jim funguje a co ne. 

• Zavedení anonymní zpětné vazby: Pokud vnímáte, že je těžké být otevřený, navrhněte 
jednoduchý anonymní systém pro sdílení názorů. 

• Inspirace zvenčí: Sdílejte příklady nebo zkušenosti z jiných týmů, které pracují se 
zpětnou vazbou efektivně. 

  
Shrnutí a doporučení 
 Zpětná vazba je jedním z nejdůležitějších nástrojů pro růst jednotlivců i týmů. Efektivní zpětná 

vazba vyžaduje otevřenost, empatii a konkrétní kroky, jak ji aplikovat. Jako člen týmu můžete 
podporovat prostředí, kde se zpětná vazba stává běžnou a vítanou součástí spolupráce. 
 

 Chcete poradit s tím, jak toto téma ve vašem osobním rozvoji využít na maximum?   
  

 
 
 
 
 
 
 
 

  

Domluvte si schůzku 

Martina Jandečková 

jandeckova@mgcgroup.cz 

Využijte 30 min online mentoring k danému tématu zdarma! 
Co se v něm dozvíte? 

• Jak Vaše téma funguje v praxi 

• Inspirujeme Vás příklady z praxe (úspěšnými i fuck ups) 

• Připravíme s Vámi Váš konkrétní plán! 
 

  

  

  

  

 

 

 


